
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 1 

 

 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 2 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 103 A/2020 
 

ALTERA A PORTARIA Nº 556/2017 E 130/2019 DA 
COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO (CPSIA) DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º- ALTERAR a composição da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 

Administrativo do Município de Queimadas – PB. 

 

I. JURANDIR DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 610385-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde; 

II. ROSALVO SILVA CABRAL, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 

041113-2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde; 

III. FABIANO DA SILVA PEREIRA, Agente de Combate às Endemias, 

matrícula 051351-2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

Art. 2º - Parágrafo único - O servidor designado no inciso I será responsável pela 

presidência e coordenação dos trabalhos da Comissão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº103/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor FABIO BARROS DE ARAUJO, CPF nº 012.043.344-39, 

para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE I do Município de 

Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 

03 de maio de 2017, símbolo CC - 5, com os vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete I, a prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 104/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor HUMBERTO ALBINO DE MORAES, CPF nº 

132.029.874-53, do Cargo em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO da Estrutura 

Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº105/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º NOMEAR o senhor HUMBERTO ALBINO DE MORAES, CPF nº 132.029.874-

53, para exercer em Comissão o Cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO do 

Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 

525/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 1, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 3 

Art. 2º - Compete ao Chefe de Gabinete do Prefeito, a prática de todos os atos necessários 

ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 106/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA OZANETE DE MEDEIROS, CPF nº 

241.486.284-04, do Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA ESPECIALIZADA 

da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

1º de maio de 2020. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 107/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA DO SOCORRO DANTAS DE MELO, CPF nº 

884.814.504-30, do Cargo em Comissão de ASSESSORA DE GABINETE III da 

Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

1º de maio de 2020. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 108/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor AUGUSTO RAFFAELL LEAL GONZAGA, CPF nº 

066.575.314-43, do Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO da Estrutura 

Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

1º de maio de 2020. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2020. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 001/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora RUBENICE MACÊDO DA SILVA, matrícula 020659-8, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.F.  Antônio Vital 

do Rêgo do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 4 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 002/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA JEANE BELARMINO DA SILVA, matrícula 

614524-8, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.F.  

Antônio Vital do Rêgo do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 003/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VALDIANA LUZIA CRUZ MARQUES, matrícula 

020625-3, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.I.F. 

Professor José Miranda do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 004/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MAYARA SANTIAGO PESSOA, matrícula 613815-2, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Professor José Miranda do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 005/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora INALDETE  DE CARCIA RODRIGUES MACIEL, 
matrícula 020587-7, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da 

E.M.E.F. Judith Barbosa de Paula Rêgo do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 006/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA DA SILVEIRA RAMALHO, matrícula 

081667-1, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.F. 

Tertuliano Maciel do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 007/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ARTÊMIA DA SILVA RÊGO LEITE, matrícula 

120062-3, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Alzira Maia do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 5 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 008/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora EDILEUSA MARIA SOUZA SANTOS, 
matrícula120062-3, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. 

Leonildo Maciel do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 009/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTA DOLORIS DE PAULA PORTO, matrícula 

020679-2, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. João Ferraz do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 010/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora EUDES PEREIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 

020575-3, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I. Evaldo Gonzaga 

do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 011/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor JAILTON MARINHO DOS SANTOS, matrícula 020609-

1, para exercer o Cargo de GESTOR ESCOLAR da E.M.E.I.F. Maria Cardoso do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 012/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JAMILY BORBA GONÇALVES, matrícula 081624-8, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. José Pereira de Souza do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                  

Rachel de Moraes Castanha Moura 

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 013/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSEFA BARBOSA DA SILVA, matrícula 020364-5, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.F. Beatriz Ernesto de Melo do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 6 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 014/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora KALINA LÍGIA ELOI DA SILVA, matrícula020578-8, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Santino Pachú dos Santos 

do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 015/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VIVIANE DA SILVA VALENTE, matrícula 614495-0, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Antônio Amaro do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 016/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ CASSIMIRO DA SILVA, matrícula 

020408-0, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Eduardo Correia 

de Lima do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 017/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA LIMA, matrícula 020588-5, para exercer 

o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.F. Nossa Senhora de Fátima do Município 

de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 018/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA ROSINETE GOMES FLÔR, matrícula 610394-

4, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da Creche Irene Pereira dos Santos do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 019/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora VERA LÚCIA DE SOUZA BEZERRA NASCIMENTO, 
matrícula 618142-2, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.F. Irmãos 

Alexandrino do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 7 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 020/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora MARIA LEIDIANE ARAÚJO SILVA, matrícula 618133-

3, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Capitão Antônio Muniz 

do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 021/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora AVANILDA NÓBREGA FERREIRA, matrícula 618121-

0, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I. Joaquim Alves Batista do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 022/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora PETRUCIA PEREIRA DA SILVA,matrícula 618135-0, 

para exercer o Cargo de GESTORA ADJUNTA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Alzira Maia do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 023/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora SÍLVIA MIRANDA MENDES LOPES, matrícula618140-

6, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da Creche Marieta Marinho Falcão do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 024/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora ZELMA DOMINGOS COSTA matrícula 618144-9, para 

exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.F. Nossa Senhora de 

Fátima do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Compete ao Gestor Escolar, a prática de todos os atos necessários ao desempenho de 

suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

 
RACHEL DE MORAES CASTANHA MOURA 

Secretária de Educação  
================================================================ 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 025/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora RENATA KARLA TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula 

618138-4, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.I.F. 

Carlos Ernesto do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 8 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 026/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR o senhor LEONE DE ARAÚJO SILVA, matrícula 618130-9, para 

exercer o Cargo de GESTOR ESCOLAR da E.M.E.I.F. Tertuliano Maciel do Município 

de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.  

  

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 027/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR o senhor JOSÉ MIRANDA DOS SANTOS FILHO, matrícula 

618128-7, para exercer o Cargo de GESTOR ESCOLAR ADJUNTO da E.M.E.I.F. 

Tertuliano Maciel do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 028/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora EDILEUSA SOARES, matrícula 618122-8, para exercer o 

Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.I.F. Leonildo Maciel do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 029/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora ELIELZA TEREZA DE SOUZA, matrícula 618123-6, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. José Duarte da Costa do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 030/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora GISLAYNE APARECIDA BARBOSA MIRANDA, 
matrícula 618124-4, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I. José 

Francisco Bezerra da E.M.F. Maria Cardoso do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 031/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora MARIA DE FÁTIMA DANTAS, matrícula 618132-5, para 

exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Salomão Pedro da Silva, 

E.M.E.I. Lindomar e da E.M.E.F. Vidal de Negreiros do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 9 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 032/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora SOLANGE SOARES MACIEL RAMOS, matrícula 

618141-4, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. José Tavares da 

Silva do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 033/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora VERÔNICA LÚCIO DE BARROS SILVA, matrícula 

618143-0, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Carlos Ernesto 

do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 034/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora ALANE CRISTINA TAVARES DA SILVA, matrícula 

618119-8, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.F. Judith Barbosa de 

Paula Rêgo do Município de Queimadas – PB. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.  

  

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 035/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora MARIA NILSA MOURA DE SOUSA CHAGAS, 
matrícula 618134-1, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da 

E.M.E.F. Tertuliano Maciel do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 037/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora SARA RAQUEL GOMES VICENTE, matrícula 6181329-

2, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da Creche Maria José Saraiva Leite do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 038/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 10 

Art. 1º DESIGNAR a senhora JAKELINE NUNES DE LIMA, matrícula 618125-2, para 

exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I. Manoel do Carmo Barbosa do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 039/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora ARETUSA DE FÁTIMA DA SILVA RÊGO SOUZA, 
matrícula 618120-1, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. 

Joventino Ernesto do Rêgo do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.  

  

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 040/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora LAUDICÉIA BEZERRA MOURA, matrícula 618129-5, 

para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Heráclito do Rêgo do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 041/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora MARIA DA GUIA SILVA, matrícula 6181231-7, para 

exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.I.F. Professor José 

Miranda do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.  

  

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 042/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora REJANE DA SILVA BARROS, matrícula 618136-8, para 

exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR ADJUNTA da E.M.E.I.F. José Pereira de 

Souza do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020. 

   

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 043/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora ROSEANE MARQUES DOS SANTOS SILVA, matrícula 

618137-6, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.F. Valentim Barbosa 

do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA N° 044/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 11 

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR a senhora VÂNIA CRISTINA MARINHO DE LUNA, matrícula 

618153-8, para exercer o Cargo de GESTORA ESCOLAR da E.M.E.I.F. Severiano  

Marques  do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 045/2020 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da  

Paraíba, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º DESIGNAR o senhor JOAB DA NEVES CORREIA, matrícula 618126-0, para 

exercer o Cargo de GESTOR ESCOLAR da E.M.E.F. Antônio Vital do Rêgo do 

Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.  

 

                                                 Rachel de Moraes Castanha Moura  

                                                           Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 046/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR o servidor TEMÍSTOCLIS BASTOS MACIEL, matrícula 614494-
2, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.   

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação  

================================================================ 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 047/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, matrícula 614531-0, 
ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 048/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA GORETH CORDEIRO DE MACÊDO, 
matrícula 020678-4, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para 

exercer a função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de 

Ensino Fundamental, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de 

Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

  

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 049/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 12 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora RIVANETE LUSTOSA ANDRADE SILVA, matrícula 
610565-3, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para exercer a 

função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino de 

Educação Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de 

Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 050/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora PAOLLA BONIFÁCIO BORGES DE MORAES, 
matrícula 614517-5, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para 

exercer a função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de 

Ensino de Educação Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal 

de Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 051/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora NÚBIA MARIA BARBOSA TEIXEIRA, matrícula 
120066-6, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica I, para exercer a 

função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino 

Fundamental, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do 

artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei 

Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 052/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA ROSELITA GOMES FLÔR, matrícula 
020350-5, ocupante do cargo efetivo de Regente de Ensino  II, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 053/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA ROSEANE FLÔR DIAS, matrícula 020458-7, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 13 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 054/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ LOURENÇO RAMOS, matrícula 
020345-9, ocupante do cargo efetivo de Regente de Ensino II, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 055/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA DAS NEVES DUARTE CABRAL DE MELO, 
matrícula 610568-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para 

exercer a função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de 

Ensino de Educação Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal 

de Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 056/2020 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA MARCELINO PATRÍCIO, 
matrícula 081618-3, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para 

exercer a função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de 

Ensino Fundamental, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de 

Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 057/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora LUCIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula 120080-
1, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino de Educação 

Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do 

artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei 

Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

     

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 058/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora JULIANA ALINE DE OLIVEIRA SALINO, matrícula 
092190-4, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para exercer a 

função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino de 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 14 

Educação Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de 

Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

 

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 059/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora INALDA APARECIDA DA SILVA BEZERRA, 
matrícula 020607-5, ocupante do cargo efetivo de Regente de Ensino I, para exercer a 

função de Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino de 

Educação Infantil, nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de 

Educação, do artigo 8º, inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do 

artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 060/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora IDELMA ARAÚJO DE SOUZA, matrícula 614500-0, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, para exercer a função de 

Suporte Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino Fundamental, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 061/2020 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela legislação municipal, nos termos da Resolução nº 

01/2019-Conselho Municipal de Educação (CME), da Lei Federal nº 11.494/2007 e da 

Resolução CNE/CEB-MEC nº 1/2008, 

 

RESOLVE 
 

Art.1º DESIGNAR a servidora SEFHORA DE SOUTO BORGES, matrícula 020622-9, 
ocupante do cargo efetivo de Regente de Ensino I, para exercer a função de Suporte 

Pedagógico dos Anos Iniciais, com lotação nas Unidades de Ensino de Educação Infantil, 

nos termos da Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Educação, do artigo 8º, 

inciso II da Resolução1/2008 – CNE/CEB-MEC e do inciso II do artigo 22 da Lei Federal 

nº 11.494/2007. 

Art.2º Compete ao Suporte Pedagógico, à prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de fevereiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Queimadas - PB, em 04 de maio de 2020.    

           

Rachel de Moraes Castanha Moura 

Secretária de Educação 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 110/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR a senhora VALDENIZE CORDEIRO VASCONCELOS, CPF nº 

027.941.204-50, do Cargo em Comissão de ASSESSORA DE GABINETE II da Estrutura 

Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020.  

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 15 

PORTARIA Nº 111/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora MERCIA KAROLINA BATISTA DE SOUZA, CPF nº 

704.976.914-26, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE II 

do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal 

nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 6, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete II, a prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de junho de 2020. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020. 

  

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 112/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA DA PIEDADE PORTO DE VASCONCELOS, 

CPF nº 139.467.734-00, do Cargo em Comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA da 

Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020.  

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 113/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA DAS DORES RAMOS RAIA, CPF nº 

160.562.644-91, do Cargo em Comissão de DIRETORA DE PROCESSAMENTO DE 
INFORMAÇÕES da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de 

Queimadas – PB. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020.  

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 114/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor JANIO VIRGINIO DUARTE, CPF nº 000.170.224-60, do 

Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE II da Estrutura Organizacional da 

Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020. 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 115/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor JANIO VIRGINIO DUARTE, CPF nº 000.170.224-60, para 

exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE I do Município de Queimadas – 

PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 16 

símbolo CC - 5, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações 

posteriores. 

 

Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete I, a prática de todos os atos necessários ao desempenho 

de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de junho de 2020. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2020. 

 

  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

============================================================== 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 17 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 18 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 19 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 20 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 21 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: MAIOL-2020   PÁGINA 22 

 

 

 

 

 

 


